PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 559/2022 em 26 de agosto de 2022.

ASSUNTO: - Encaminha Impacto Financeiro e Declaração do Ordenador de Despesa
para juntada ao Projeto de Lei n° 108/2022.

Senhor Presidente,

Considerando que o conteúdo do parecer jurídico desta

Casa de Leis considerou que o Projeto de Lei n° 108/2022, atende aos princípios legais

da lei 4.320/64, quando destaca em seus relatos "O projeto está em seu artigo 2° está de

acordo com a Lei n° 4320/64 especificamente em seu artigo 43, § 1°, inciso II, e com a

Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.",  todavia, no

mesmo parecer considerou que o projeto não atende aos requisitos para ser apreciado

pelos Vereadores, arguindo a necessidade de juntada de documentos complementares

com base nos artigos 15 e 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Com relação aos documentos que se refere o parecer

jurídico do Legislativo de n° 117/2022, entendemos que conforme disposto no parágrafo

1° do art. 17 da lei complementar 101/00, somente é considerado para fins de estimativa

de impacto as despesas de caráter continuo. O presente Projeto de Lei trata-se de uma

ampliação de próprios públicos, com recursos obtidos junto à esfera do Governo

Federal, por meio da Emenda Parlamentar de número 2022.37460003, da Deputada

Federal Renata Abreu, ou seja, é uma despesa que será efetuada em uma única etapa

e não de caráter continuo.

Lei Complementar 101/2000

Art. 17. Considera-se obrigatória de caráter continuado a

despesa corrente derivada de lei, medida provisória ou ato

administrativo normativo que fixem para o ente a

obrigação legal de sua execução por um período superior

a dois exercícios.

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP:16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

Atenciosamente,

AFFEIS MI
refeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGÜI

1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que

trata o caput deverão ser instruídos com a estimativa

prevista no inciso 1 do art. 16 e demonstrar a origem dos

recursos para seu custeio.

Acerca da indicação de recursos para o custeio da referida

despesa, conforme citado pelo Nobre Procurador em seu parecer, foram devidamente

informados no Projeto de Lei conforme disposto no art. 2° do projeto em apreço.

À visto disso, em que pese entendermos pela não

necessidade de realização do impacto financeiro supracitado, e tendo em vista que o

andamento dos serviços públicos de interesse dos munícipes deve superar qualquer

divergência de entendimento, anexamos os documentos solicitados.

Sem outro particular para o momento, renovamos a Vossa

Excelência e aos Nobres Edis, os protestos de nossa elevada estima e distinto apreço,

subscrevemo-nos.

Ao Excelentíssimo Senhor
CESAR PANTAROTTO JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP:16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

22/2022

Projeto de Lei que objetiva a realização de despesa para adequações no prédio do Ginásio de Municipal de Esportes, com a
aquisição de portas sob medida com barra antipânico, para obtenção do AVCB, conforme Projeto Técnico em anexo, com
recursos no valor de R$ 60.000,00, oriundos de Emenda Parlamentar n2 2022.37460003 - Renata Abreu.

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, COM BASE NO VALOR ARRECADADO NO MÊS DE JUNHO DO EXERCÍCIO
DE 2022 (R$ 446.469.776,55), ACRESCIDA DO VALOR DE R$ 60.000,00 DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 2022.37460003 -
RENATA ABREU, COM PROJEÇÃO DE ACRÉSCIMO DE 3,50% PARA OS EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024.

DISCRIMINAÇÕES RCL Junho 2022
Estimativa RCL

exercício 2023

Estimativa RCL

exercício 2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA R$ 446.529.776,55 R$ 462.158.318,73 R$ 478.333.859,89

PERCENTUAL DE EVOLUÇÃO DA RCL 0,013% 3,50% 3,50%

A Receita Corrente Líquida é apurada com base na Receita Corrente, deduzidos os juros de aplicações financeiras do
Regime Próprio de Previdência.

O aumento da despesa terá o seguinte impacto neste exercício e nos dois subsequentes:

EXERCÍCIO DE 2022

Nº

Impacto
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$

Impacto

sobre a RCL

1° Instituição de Regime Especial de Jornada ampliada - REJA - 100% - Julho a
Dezembro

RS 53.599,27 0,012%

2° 10 vagas para o cargo de Guarda Civil Municipal - 3ª Classe - Julho a Dezembro R$ 171.499,07 0,038%

32  Reposição Salarial em 2022 de Julho a Dezembro R$ 8.580.331,45 1,922%

4° 2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo Educacional - de Julho
a Dezembro

R$ 0,x 0,000%

5° Prorrogação do Abono Salarial - Julho a Dezembro R$ 2.824.200,00 0,632%

6° Vale Alimentação de Julho a Dezembro R$ 1.020.600,00 0,229%

7° Prêmio Assiduidade de Julho a Dezembro R$ 7.116.984,00 1,594%

Re
Auxílio Custeio Locomoção Agentes Comut.Saúde e de Combate a Endemias -
Julho a Dezembro

8$ 88.910,64 0,020%

9° Complemento Salarial em cumprimento ao Piso Nacional dos Profissionais do
Magistério da Educação Básica - Julho a Dezembro

R$483.514,40 0,108%

o° 2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo Educacional - de Julho
a Dezembro

R$ 126.477,54 0,028%

11° 60 Vagas para cargo de Oficial Administrativo - de Julho a Dezembro R$ 1,368.704,63 0,307%

12° 65 Vagas para o cargo de Auxiliar de Vida Escolar - de Julho a Dezembro R$ 945.512,34 0,212%

13° 10 Vagas para o cargo de Secretário de Escola - de Julho a Dezembro R$ 189.922,58 0,043%

142 Termo de Colaboração a ser celebrado com a APAE-BIRIGUI - de Julho a R$ 234.000,00 0,052%

15° 7 vagas de Orientador Social - de Julho a Dezembro R$ 132.945,81 0,030%

16° Abono Mensal a 1592 servidores inativos e pensionistas do BiriguiPrev - de Julho
a Dezembro

R$ 1.432.800,00 0,321%

17° Coordenador de Unidades de Serviços Socioassistenciais - de Julho a Dezembro R$ 135.726,33 0,030%

18° Família vítima de danos ao imóvel Rua Demósthenes G.Pereira - Julho a R$ 6.171,43 0,001%

19°
Reajuste dos serviços prestados pelos músicos da Corporação Musical Mestro
Antonio Passarelli - de Julho a Dezembro

R$ 10.621,26 0,002%

202 Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias - R$ 438.479,01 0,098%

21° Alteração do Padrão de Vencimentos - de Agosto a Dezembro R$ 390.448,25 0,087%

22° Adequações no prédio do Ginásio de Esportes - portas com barra antipânico R$ 60.000,00 0,013%

TOTAIS R$ 25.811.448,01 5,779%

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:290413438
73

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

22/2022

EXERCÍCIO DE 2023

Nº

Impacto
DISCRIMINAÇÃO VALORR$

Impacto
sobre a RCL

12  Instituição de Regime Especial de Jornada ampliada - REJA - 100% R$ 98.265,32 0,021%

22  10 vagas para o cargo de Guarda Civil Municipal - 32  Classe R$ 411.597,76 0,089%

32  Reposição Salarial de 2022 R$ 21.355.343,04 4,621%

4° 2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo Educacional RS 0,00 0,000%

52  Prorrogação do Abono Salarial - Janeiro e Fevereiro R$ 941.400,00 0,204%

62  Vale Alimentação R$ 2.041.200,00 0,442%

79  Prêmio Assiduidade - Janeiro a Março R$ 3.558.492,00 0,770%

82  Auxílio Custeio Locomoção Agentes Comut.Saúde e de Combate a Endemias RS 177.821,28 0,038%

92  Complemento Salarial em cumprimento ao Piso Nacional dos Profissionais do

Magistério da Educacão Básica
R$ 967.028,79 0,209%

102  2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo Educacional R$ 252.955,08 0,055%

11° 60 Vagas para cargo de Oficial Administrativo R$ 2.737.409,25 0,592%

12° 65 Vagas para o cargo de Auxiliar de Vida Escolar R$ 1.891.024,69 0,409%

13° 10 Vagas para o cargo de Secretário de Escola R$ 379.845,16 0,082%

14° Termo de Colaboração a ser celebrado com a APAE-BIRIGUI R$ 468.000,00 0,101%

15° 7 vagas de Orientador Social R$ 265.891,61 0,058%

16°
Abono Mensal a 1592 servidores inativos e pensionistas do BiriguiPrev - Janeiro e

Fevereiro
R$ 477.600,00 0,103%

172  Coordenador de Unidades de Serviços Socioassistenciais R$ 271.452,66 0,059%

182  Família vítima de danos ao imóvel Rua Demósthenes G.Pereira R$ 14.400,00 0,003%

192
Reajuste dos serviços prestados pelos músicos da Corporação Musical Mestra

Antonio Passarelli
R$ 21.242,52 0,005%

202  Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias R$ 556.526,65 0,120%

21° Alteração do Padrão de Vencimentos R$ 937.075,08 0,203%

22° Adequaçôes no prédio do Ginásio de Esportes - portas com barra antipânico R$ 0,00 0,000%

TOTAIS R$ 37.824.570,89 8,184%

LEANDRO
MAFFEIS

Receita edeáltluaras11.11f14 uu=RF.

MILANI:29041343
873 „.„,„

2

'-=2,trz."=" LUCILENE 3E06.
ANTONIA LUCILENE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

22/2022

EXERCÍCIO DE 2024

Nº

Impacto
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$

Impacto

sobre a RCL

12  Instituição de Regime Especial de Jornada ampliada - REJA - 100% R$ 107.198,53 0,022%

22  10 vagas para o cargo de Guarda Civil Municipal - 32  Classe R$ 411.597,76 0,086%

32  Reposição Salarial de 2022 R$ 26.751.835,72 5,593%

42  2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo Educacional R$ 0,00 0,000%

52  Prorrogação do Abono Salarial R$ 0,00 0,000%

62 Vale Alimentação R$ 2.041.200,00 0,427%

72 Prêmio Assiduidade R$ 0,00 0,000%

82  Auxílio Custeio Locomoção Agentes Comut.Saúde e de Combate a Endemias R$ 177.821,28 0,037%

92  Complemento Salarial em cumprimento ao Piso Nacional dos Profissionais do

Magistério da Educação Básica
8$ 967,028,79 0,202%

102  2 vagas de Assistente Social Educacional e 2 de Psicólogo Educacional RS 252.955,08 0,053%

112  60 Vagas para cargo de Oficial Administrativo R$ 2.737.409,25 0,572%

122  65 Vagas para o cargo de Auxiliar de Vida Escolar R$ 1.891.024,69 0,395%

132 10 Vagas para o cargo de Secretário de Escola R$ 379.845,16 0,079%

142  Termo de Colaboração a ser celebrado com a APAE-BIRIGUI R$ 468.000,00 0,098%

152 7 vagas de Orientador Social R$ 265.891,61 0,056%

162  Abono Mensal a 1592 servidores inativos e pensionistas do BiriguiPrev R$ 0,00 0,000%

172  Coordenador de Unidades de Serviços Socioassistenciais R$ 271.452,66 0,057%

22 Família vítima de danos ao imóvel Rua Demósthenes G.Pereira R$ 14.400,00 0,003%

192
Reajuste dos serviços prestados pelos músicos da Corporação Musical Mestro

Antonio Passarelli
R$ 21.242,52 0,004%

202  Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias R$ 604.210,39 0,126%

212 Alteração de Padrão de Vencimentos R$ 937.075,80 0,196%

222  Adequações no prédio do Ginásio de Esportes - portas com barra antipânico R$ 0,00 0,000%

TOTAIS R$ 38.300.189,24 8,006%

Birigui, 24 de agosto de 2022

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

LEANDRO Assinado. tonna di011210or LEAND(10
NIAFFFISIAILANC03.341.673

MAFFEIS
u,PLasIL

ou,2073,11000170..,ecretana

MILANI:29041343 r-jo
873 WkfiErS411j..29041%%'77"°

babas 20220.26045.1 -ene

ANTONIA LUCILENE FERREIRO JARDIM
Secretária de Finanças e Planejamento

FERREIRO eMCP-Ora.....raerual

JARDIM:095035538

06

ouNIMUES87030111
Iteru Fedezltras11•11f4 ou.01

,
 e-C4i

Ffill1M0 1,1.1,09535.36
Dadas NU. 2,1 1011 le m GO

RICARDO AUGUSTO BORDIM
Diretor de Orçamento

RICARDO Assinado Oe forma
AUCUS,0 11.0.06509.08
01,‘,13(1, 0,CP.a...5ttrelJna,

AUGUSTO Recena Federal .Brasil• Ri&
ou.,13 e-CP, A3.0..ELIBRANCOA

BORDIN3065092 owliKkill. AUGUSTO

2808 BOIROK30509121308
Dadus Oti. 101.43 -03.00.

LUIZ ANTONIO CEZAR JUNIOR
DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO

CRC 1SP159328/O-3

LUIZ ANTONIO
CEZAR

JUNIOR:06370444

871

Anna& de fuma cligotal purLUe
ANTONIO CE2.011111,1100.063704.11
1.,1.104C,Bras11. ou.Secrelarla
PeteBa Fedeu. Brasil - e-

''';=?r;'.2LLIV ANTONIO
CUAR 111N10,1:0637.1.171
0.105,11110&24 100]:]90300

3

Nwwt PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNN 46.151.718/0001-80

DECLARAÇÃO

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI , Prefeito Municipal de
Birigui, portador do RG: 27.167.135-X SSP/SP e do CPF/MF n° 290.413.438-73
DECLARO nos termos do artigo 16, inciso II, da Lei de Responsabilidade fiscal, que o
Projeto de Lei que objetiva a realização de despesa para adequações no prédio do Ginásio
de Municipal de Esportes, com a aquisição de portas sob medida com barra antipânico,
para obtenção do AVCB, conforme Projeto Técnico em anexo, com recursos no valor de
R$ 60.000,00, oriundos de Emenda Parlamentar n° 2022.37460003 - Renata Abreu, em
anexo, tem a devida adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Birigui, 24 de agosto de 2022
LEANDRO Assinado de forma digital por LEANDRO

MAFFEIS MILAN1,29041343873
DN: o=ICP-Brasil,

MAFFEIS ou=12073743000170, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil- RFB, ou=REB

MILANI:29041343 e-CPF A3, ou=lEM BRANCO),
ou=videoconferencia, cn=LEANDRO

873 MAFFEIS MILANI:29041343873
Dados: 2022.08.26 093733 -0300'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal